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Dybkjær har spurgt til alternativet. Jeg vil 
gerne spørge: hvor kunne socialdemokratiet 
ikke komme igennem? Det var vist i den so- 
cialdemokratiske folketingsgruppe. 

(Kort bemærkning). 

Gert Petersen (SF): 
Jeg kan godt forstå, at hr. Niels Helveg 

Petersen helst vil tale om noget andet, om 
alle mulige forskelle mellem Danmark og 
Polen. De er der også, sproget er også meget 
forskelligt. Det er fuldkommen rigtigt, kultu- 
ren er forskellig, baggrunden, historien, det 
politiske system er også forskelligt. Må jeg 
sige med det samme: jeg foretrækker så ab- 
solut det danske politiske system. 

Det, der var sagen i Polen, var, at der til 
en vis grad i brud med det eksisterende poli- 
tiske system opstod en stor bevægelse blandt 
arbejderne, som sagde: vi vil have direkte 
indflydelse på vore egne livsbetingelser, vi vil 
have mulighed for at forhandle med vores 
arbejdsgivere. I Polen er det regeringen. Her- 
hjemme er det stort set private arbejdsgivere, 
men bevar mig vel, herhjemme er staten ar- 
bejdsgiver for 800.000 mennesker. Vi vil have 
mulighed for at forhandle med arbejdsgiver- 
ne. Vi vil have lov til, hvis vi ikke kan blive 
enige, at tage en konflikt med arbejdsgiverne. 

Der var en periode, hvor det faktisk så ud 
til, at det kunne lykkes, men hvad sagde så 
den polske regering, utvivlsomt inspireret af 
nogle venner længere østpå? Ikke tale om. Vi 
ligger inde med sandheden, sagde den polske 
regering. Vi ved nøjagtigt, hvordan de øko- 
nomiske problemer skal løses. Vi ved, hvad 
der er råd til, og hvad der ikke er råd til. 
Måske kan vi have nogle forhandlinger, men 
konflikter kan vi ikke under nogen omstæn- 
digheder acceptere, dårligt nok forhandlin- 
ger, for vi ved, hvordan det hele skal indret- 
tes, hvor meget lønningerne må stige, hvor 
meget priserne må stige, osv. Det ordner vi. 
Det forhandler vi ikke om. 

Så er det, jeg siger, at trods alle mulige 
forskelle mellem Danmark og Polen -  og der 
er naturligvis mange, også dem, hr. Niels 
Helveg Petersen nævnte -  er det, vi oplever, 
en tendens herhjemme fra et folketingsfler- 
tals side til at sige: vi ligger inde med sand- 
heden. Der er ingen grund til at forhandle. 
Vi bestemmer, hvordan lønningerne skal væ- 
re, hvordan forholdene på arbejdsmarkedet 

skal være. Det bestemmer et politisk flertal 
herinde -  et meget lille politisk flertal -  og 
dermed er vi inde i en tilsvarende udvikling. 
Det kan hr. Niels Helveg Petersen ikke kom- 
me uden om. Og den er farlig. 

(Kort bemærkning). 

Niels Helveg Petersen (RV): 
Og den skal blive meget kort. Nu er det 

pludselig mig, der taler om noget andet. Vi 
har forsøgt at tale om situationen i Danmark. 
Den, der hele tiden har talt om Polen, er hr. 
Gert Petersen. Ustandselig, både forleden 
dag og i dag, har hr. Gert Petersen sammen- 
lignet forholdene i Danmark og i Polen. Lad 
os så tale om Danmark, og hold i sagens tje- 
neste og for at holde en fornuftig debat en- 
hver sammenligning mellem Polen og Dan- 
mark udenfor! 

(Kort bemærkning). 

Gert Petersen (SF): 
Det havde været passende og rimeligt, om 

hr. Niels Helveg Petersen havde imødegået 
det sidste, jeg sagde. Man bedes bemærke, at 
der ikke var tale om nogen imødegåelse, blot 
en beklagelse af, at jeg har brugt 2 promille 
af den tid, jeg sammenlagt har brugt under 
denne debat, til at nævne nogle paralleller 
mellem nogle bestemte tendenser herhjemme 
i flertallets holdning og situationen i Polen. 

Elisabeth Bruun Olesen (VS): 
Jeg skal ikke føre diskussionen om Østeu- 

ropa videre, men det kunne være spændende, 
hvis tinget engang fik en Østeuropadiskussi- 
on. Det kunne virkelig få gang i debatten. 

Vi har talt meget i denne folketingssal i 
eftermiddags om, at dette regeringsindgreb 
specielt rammer de allersvageste på minimal- 
lønsområdet, og at det rammer kvinderne 
specielt hårdt. Det er der ingen der har villet 
gøre noget ved af dem, der har flertallet her- 
inde. 

Man har gjort lidt for lærlingene, men 
hvor meget er det egentlig, man har gjort? Vi 
har fra Lærlingenes og Ungarbejdernes 
Landsorganisation fået et bilag i arbejdsmar- 
kedsudvalget, der fortæller noget om lærlin- 
genes forhold, og det synes jeg jeg vil frem- 
hæve. 


